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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem vytápění a větrání u pasivního rodinného

sídla včetně projektu elektroinstalace a připojení na distribuční síť. Dále zahrnuje

dimenzování přípojky nn pro napájení objektu a návrh kompletní ochrany

před atmosférickým přepětím při respektování ČSN IEC.
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Abstract

This diploma thesis deals with heating and ventilation for passive-family residence

including project wiring and connection to the distribution network. It also includes design

of low-voltage wiring to power the object and design of complete protection against

atmospheric surge while respecting the ČSN IEC.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem vytápění a větrání u pasivního

rodinného sídla včetně projektu ochrany před atmosférickým přepětím a připojením pasivního

rodinného sídla na distribuční síť, při respektování ČSN IEC.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola popisuje a analyzuje pasivní rodinná sídla a zahrnuje základní

poznatky z problematiky uspořádání těchto pasivních sídel.

Druhá kapitola se věnuje obecnému pohledu na vytápění a větrání.

Ve třetí kapitole je při respektování ČSN IEC proveden návrh přípojky nn pro

napájení pasivního rodinného sídla ze stávající distribuce: síť TN, jmenovité napětí AC

230/400 V. Pro vlastní výpočet byl po zaregistrování na OEZ použit výpočtový program

SICHR 14. 10. Výpočty zahrnují: impedanční smyčku, vypínací charakteristiky a nastavení

spouští, selektivitu jištění a ekonomickou optimalizaci.

Pomocí výpočetního programu pro ochranu před bleskem DEHNsupport Toolbox

v souladu s platnou normou ČSN EN 62305 je zpracován kompletní projekt ochrany před

atmosférickým přepětím, který je náplní čtvrté kapitoly. Výpočet zahrnuje přípustné riziko,

stanovení třídy ochrany před bleskem LPL, parametry systému ochrany před bleskem LPS

a výpočet dostatečné vzdálenosti s. V závěru čtvrté kapitoly diplomové práce bude uveden

v AutoCADU 2015 vlastní projekt ochrany před bleskem.

Poslední pátá kapitola řeší ekonomickou a energetickou bilanci návrhu pro vytápění

a větrání. Moderní technologie zahrnující optimální a ekonomické vytápění a větrání jsou

v dnešní době stále více a více vyhledávané. Při používání těchto technologií získáme

tzv. pasivní I-HOME, který umožňuje zvýšení komfortu při vytápění a větrání, provozní

spolehlivosti, bezpečnosti a šetrnosti k životnímu prostředí. Optimální ekonomický provoz,

velká úspora elektrické a tepelné energie jsou dalšími kardinálními výsadami těchto

moderních pasivních sídel. Vlastní výpočty respektují platné normy ČSN IEC a projekt

ochrany před bleskem bude navržen z hlediska platných mezinárodních norem ČSN IEC

respektovaných i v EU.
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Seznam symbolů

L1, L2, L3 Fázové vodiče napěťové soustavy TN-C, TNC-S, TN-S

N Střední vodič, pracovní nula

PE Ochranný vodič

LPS Systém ochrany před bleskem

LEMP Elektromagnetický impuls vyvolaný bleskem

SPD

Přepěťové ochranné opatření

ČSN IEC Česká státní norma respektovaná v EU

HDO Hromadné dálkové ovládání

Pi (kW) Instalovaný příkon

β (-) Soudobost

Pβ (kW) Soudobá hodnota instalovaného příkonu

Us (V) Sdružené napětí

cosφ (-) Účiník

t (°C) Teplota okolí

IP (A) Proud protékající přípojkou

INP (A) Jmenovitá hodnota proudu

IDOV (A) Hodnota dovoleného proudu

S (mm
2
)

β (-)

Průřez vodiče

Soudobost

Pi (kW) Celkový instalovaný příkon

cosα (-) Účiník

t (°C) Teplota okolí (země)

k1 (-) Přepočítávací koeficient- uložení v zemi

k2 (-) Přepočítávací koeficient- závislost teploty

INV (A) Napájecí proud vedení

l (m) Délka kabelu

γCu (S.m/mm
2
) Měrná specifická vodivost

Ik‘‘ (kA) Rázový zkratový proud zdroje

Sk‘‘ (MVA) Zdánlivý zkratový výkon

Un (kV) Primární jmenovité napětí transformátoru

SRT (MVA) Jmenovitý výkon transformátoru
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URTLV (kV) Sekundární napětí transformátoru

ukR (%) Napětí nakrátko na štítku

uRR (%) Napětí nakrátko ohmická složka

k (-) Přepočítávací koeficient

Evc (kWh/(m
2
a)) Celková roční spotřeba primární energie

Ev (kWh/(m
2
a)) Měrná spotřeba tepla na vytápění

Pmt (W/m) Maximální topný výkon

U (W/(m
2
K)) Součinitel prostupu tepla

n50 (h
-1

) Součinitel vzduchové neprůvzdušnosti

n50,N (h
-1

) Hraniční hodnota celkové neprůvzdušnosti obálky budovy

A/V (-) poměr A/V

λ (W/(m. K)) Součinitel tepelné vodivosti

Փ (mm) Průměr vodiče

Rz (Ω) Zemní odpor
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1. Filosofický pohled na rodinná sídla obecně

Mezi jednu ze základních lidských potřeb patří potřeba bezpečí a jistoty. Tato potřeba

zahrnuje snahu člověka chránit se před násilím nebo odolávat agresi. Dále se tato potřeba také

projevuje snahou zajistit pravidelný, jistý příjem a přístup ke zdrojům, jistotou rodiny

a zdraví, jistotou v zaměstnání a také morální a fyziologickou jistotou. Už od pradávna se lidé

snaží docílit takových podmínek okolo sebe, aby tuto potřebu uspokojili. Velmi důležitým

mezníkem v uspokojování této potřeby je vytvoření místa, obydlí nebo domova, ve kterém

se bude člověk cítit v bezpečí. V dávném pravěku lidé osídlovali různé jeskyně a skalní

převisy nebo stavěli různá obydlí z kostí a kůží ulovených zvířat. Jejich hlavní prioritou bylo

se chránit před rozmanitými, neustále se měnícími klimatickými vlivy a před nebezpečnými

dravými šelmami.

Postupem času, začali lidé zdokonalovat materiály, ze kterých svá obydlí stavěli. Mezi

tyto materiály patřily různé druhy dřeva, kamení, hlína anebo také sláma. S postupným dalším

vývojem všech technických odvětví začala průmyslová výroba různých moderních druhů

materiálů, jako jsou cihly, tvárnice nebo cement. Tím docházelo k výstavbě čím dál

komfortnějších obydlí. S rozvojem stavebních materiálů přicházeli i nové technologické

stavební postupy pro zrychlení a zjednodušení práce. Vybudování a provoz moderních obydlí

představovalo spotřebu vysokých dávek energie vytvořené například spalováním fosilních

paliv. Při stavbě a následném provozu vznikalo, a neustále vzniká, mnoho škodlivých emisí

unikajících do našeho životního prostředí.

Klimatické podmínky se v důsledku nadměrného a nešetrného spotřebovávání energie

z fosilních paliv začaly výrazně měnit. Zvýšila se prašnost, významně vzrostlo množství

škodlivých a vysoce toxických látek v atmosféře, které způsobují jednak zhoršení zdravotního

stavu lidské populace, ale také tvorbu antropogenního skleníkového efektu. Přírodní

skleníkový efekt zde byl již od pradávna. Kvůli němu je průměrná teplota povrchu Země

okolo 14 °C. Bez něj by byla okolo -18°C. Antropogenní skleníkový efekt je vlastně

příspěvek z lidské činnosti k přírodnímu skleníkovému efektu.

Z toho důvodu se v dnešní době hledají nová řešení pro moderní obytné domy tak,

aby vyhovovala všem kritériím, která jsou stanovená v rámci celé Evropské unie. Jedním

takovým možným a myslím si, že i vhodným řešením je stavba pasivního domu. Každý

člověk sní o prostorném komfortním domě, ve kterém by mohl aktivně pracovat, bavit se se

svými dobrými přáteli nebo si jen tak hrát s dětmi a relaxovat. Toto pohodlí ale nemusí

znamenat velkou spotřebu energie. Jde to i jinak. Žití v pasivním domě znamená, že trávíme
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svůj čas doma ve vysokém pohodlí, vždy dýcháme čistý čerstvý vzduch a přitom nemusíme

vydávat ze svých kapes více finančních prostředků.

1.1 Platná a závazná legislativa

Státy Evropské unie stanovily velké množství cílů, které by společně chtěly splnit.

Jedním z důležitých bodů je závazek snížit o 20 % do roku 2020 celkové emise skleníkových


[…]


1. Rozhraní LPZ 0 a LPZ 1 - montuje se zpravidla do hlavní domovní skříně (HDS)

či pojistkové skříně. Jedná se o svodiče bleskových proudů třídy B, zkoušené rázovou

vlnu 10/350 µs.

2. Rozhraní LPZ 1 a LPZ 2 - montuje se do podružných rozvaděčů. Jedná se o svodiče

přepětí třídy C, zkoušené rázovou vlnou 8/20 µs.

3. Rozhraní LPZ 2 a LPZ 3 - instaluje se co nejblíže k citlivým chráněným technologiím

ve vlastním rodinném sídle, jsou to svodiče přepětí třídy D, které jsou zkoušeny

rázovou vlnou 8/20 µs.
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4.6 Návrh ochrany před bleskem pro zadaný pasivní dům

Pro čtvrtý bod mé diplomové práce jsem si v lednu 2013 u firmy DEHN+SÖHNE

v Neumarktu v BRD, po absolvování odborného semináře (viz. příloha č. 1) rozšířil své

odborné znalosti, které jsem využil při návrhu a dále při zpracování vlastního projektu

ochrany před bleskem u zvoleného pasivního sídla.

4.7 Výpočtový program DEHNsupport Toolbox

Při návrhu jsem respektoval požadavky národní normy ČSN EN 62305-1 až 3. Využil

jsem možnost zpracování projektu dle SW DEHsupport Toolbox, který Katedra

elektroenergetiky a ekologie dostala od firmy s 20 plovoucími licencemi darem, pro podporu

odborné výuky studentů. Výpočtový program DEHNsupport Toolbox pro ochranu před

bleskem (software řízení rizik) dle platné normy v ČR od 2/2009 při návrhu řeší:

1. Řízení rizika.

2. Výpočet dostatečné vzdálenosti s.

3. Určení délky jímacích tyčí.

4. Výpočet minimální délky zemničů.

Návrh a výpočet dále zahrnuje vlastní stavbu rodinného sídla či stavbu zcela obecně.

Definuje vnější a vnitřní zóny ochrany před atmosférickým přepětím. Následně výpočtový

program řeší inženýrské sítě, volbu činitelů a stínění. Zabývá se také definicí ztrát lidských

životů a pro vlastní ocenění zpracovává data do přehledných tabulek a grafů. Výpočtový

program řeší i ocenění ekonomických nákladů ochrany před bleskem a provádí výpočet

dostatečné vzdálenosti s. V poslední fázi navrhne jímací soustavu a provede kontrolu

zemničů.

4.8 Výpočet dostatečné vzdálenosti

Dle vstupních dat pro výpočet dostatečné vzdálenosti, které jsem zadal pro zvolený

pasivní dům do programu DEHNsupport Toolbox jsem na výstupu vygeneroval konečné

návrhy číslo 4. 2. A, B, C respektující mezinárodní normu ČSN EN 62305-1 až 3.

4.9 Projekt ochrany před bleskem

Při respektování výše uvedeného výpočtu jsem po zadání vstupních dat a volbě rizika

zpracoval projekt ochrany před bleskem. V příloze číslo 4 až 8 – výkres AutoCAD 2015

(E - 4) Projekt střecha – pasivní dům své diplomové práce je nakreslen v AutoCADU 2015

vlastní projekt ochrany před bleskem.
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Návrh číslo 4. 2. A - Výpočet dostatečné vzdálenosti.
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Návrh číslo 4. 2. B - Výpočet dostatečné vzdálenosti, pohled horní.
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Návrh číslo 4. 2. C - Výpočet dostatečné vzdálenosti, pohled přední.
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4.10 Zhodnocení návrhu a výpočtu ochrany před bleskem.

Při návrhu jsem si ověřil, že stanovení rizika, dostatečná vzdálenost ochrany, počet

svodů a vlastní navržené uzemnění pro projektovaný objekt v mém případě zvolený pasivní

dům, vyhovuje všem požadavkům národní normy ČSN EN. Správnost mého návrhu jsem si

dále ověřil a porovnal při výpočtu pomocí SW DEHNsupport Toolbox. Výsledky byly shodné

s mým projektem.

5. Návrh vytápění a větrání s ohledem na životní prostředí

5.1 Zrealizovaný návrh vytápění a větrání v pasivním domě

V kapitole č. 2 jsem se zabýval obecným pohledem na větrání a vytápění. Popsaný

návrh byl realizován v pasivním domě, který je znázorněn na fotografii viz. obrázek 5. 1. 1..

V tomto domě byla naistalována kompaktní jednotka NILAN VP 18 K WT jako primární

zdroj tepelné energie, která je znázorněna obrázku 5. 1. 2.. Jako další zdroj vytápění zde byly

instalovány topné rohože AEG do podlahy a malá krbová kamna na biolíh. Pro tento dům

jsem rovněž navrhoval prostřednictví softwaru DEHsupport Toolbox ochranu

proti atmosférickému přepětí a přípojku nn. Pasivní rodinné sídlo je provozováno již čtvrtý

rok a jeho majitelé mi poskytli drahocenné informace o spotřebě energie na vytápění, přípravu

teplé užitkové vody a přehled o celkových provozních nákladech tohoto rodinného objektu

za rok. Tyto důležité informace byly nezbytné pro stanovení, výpočet a porovnání energetické

bilance a pro vlastní dokončení mé diplomové práce. Pro své výpočty jsem vycházel z tabulek

5.2.1., 5.2.2., 5.3.1., 5.3.2., 5.3.3..

Dne 25. 2. 2015 jsem provedl u tohoto rodinného sídla měření (monitoring) termo

kamerou zapůjčenou na Katedře elektroenergetiky a ekologie. Vlivem počasí a sjednaného

termínu měření s majitelem byla fasáda daného pasivního rodinného sídla naakumulovaná,

proto pořízené fotky nejsou pro daný pasivní objekt vypovídající. Mé fotky jsou součástí
