Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh vytápění a větrání u pasivního rodinného sídla včetně projektu elektroinstalace a připojení na distribuční síť
Student: Bc. Zbyněk MARTÍNEK Std. číslo: E13N0058P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce studenta Zbyňka Martínka je tematicky zaměřená do oblasti řešení aktuálních otázek energeticky pasivních domů. Konstatuji, že diplomant v plném rozsahu a komplexně s odpovídající úrovní odbornou, grafickou a formální, splnil zadané dílčí úkoly obsažené v "Zásadách pro vypracování diplomové práce". Popsal a specifikoval energeticky pasivní obytné objekty, vypracoval projekt vytápění a větrání pasivních domů, projekt ochrany před atmosferickým přepětím jednak klasickým způsobem a také s pomocí výpočetního programu DEHNSupport Toolbox pro ochranu před bleskem a dále provedl návrh přípojky nn pro napájení sledovaného objektu, navrhuje také možný způsob větrání a vytápění pro energeticky pasivní dům. Řešení všech dílčích úkolů diplomant provedl za předpokladu splnění podmínek pro provoz pasivních objektů z pohledu jejich bezpečnosti a spolehlivosti a při respektování platných norem. Diplomant Zbyněk Martínek obsahem a rozsahem své diplomové práce a pečlivostí jejího provedení prokázal schopnosti k samostatnému řešení úkolů inženýrské praxe. Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy k diplomové práci:
- Jakým způsobem lze měřit zemní odpor
- Uveďte jaký je rozdíl mezi aktivní a pasivní rekuperací
- Uveďte rozdíly v porovnání energeticky pasivního domu a obvyklého obytného domu z pohledu energetické náročnosti
- Objasněte význam t.zv. ekvipotenciály při řešení uzemňovací soustavy - k příloze č.5
schema uzemnění

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis oponenta práce